*legem observent, simul cum libris hujusmodi sunt disperdendi. Etiam Christiani persequuntur paganos usque ad mortem, qui sunt detentores terrae sanctae, sed amplior injuria est contumelia redemptoris, ergo perpetrantes hujusmodi contumeliam persequi debent Christiani usque ad mortem. Non ergo sunt tolerandi. Quod autem contumeliam ingerunt, patet per hoc, quod dicitur extra de judaeis in nonnullis. Somit beruft sich Alexander dafür, dass die Juden sich Schmähungen der Kirche und ihres Stifters schuldig machten, auf keine andere Quelle als auf die *Extravagantes*, die einen Theil des *Corpus juris canonici* ausmachen.*

¹⁾ *Ibidem*. *Contra videtur per hoc, quod dicit in psalmis super illud: ut occidas eos, glossa: hoc de judaeis specialiter potest intelligi, praecaveatur, ne Judaei funditus pereant. Dispersi quidem sunt, ut ad conversionem provocentur, orat etiam pro eis dicens: ne occidas eos, qui me occidunt, sed maneat gens judaeorum cum signo circumcisionis; ergo tolerandi sunt. Item fortius est testimonium, quod ab adversariis accipitur, sed ecclesia catholica sumit testimonium a veteri lege, quam observant judaei. Ad hoc ergo, quod ecclesia catholica ab inimicis habeat testimonium, tolerandi sunt judaei etc.*

²⁾ An einer früheren Stelle (*Lib. 2 qu. 172 membr. 6 § 1*) wird die Frage aufgeworfen, ob die Juden oder ein Theil derselben wegen der Tödtung Christi damit zu entschuldigen seien, dass sie dieselbe aus Unwissenheit begangen hätten. Auch diese so überaus heikle Frage wird von Alexander mit grosser Ruhe und Mässigung behandelt. Die Führer der Juden, so meint er, sind nicht damit zu entschuldigen, dass sie nicht gewusst hätten, Christus sei der Sohn Gottes; die Anderen dagegen sind milder zu beurtheilen.

kanonische Gesetz bestimmt, von den weltlichen Fürsten bestraft, und die Bücher, in denen solche Lästerungen enthalten sind, müssen verbrannt werden¹⁾. Mit den Heiden aber, die sich unrechtmässiger Weise des heiligen Landes bemächtigt haben und sich dadurch eines Vergehens gegen Christus schuldig machen, sind die Juden nicht zu vergleichen, da diesen mit Rücksicht darauf, dass wir von ihnen das alte Gesetz empfangen haben, dass Christus von ihrem Samen abstammt und die Erhaltung derselben in der Schrift empfohlen wird, der Aufenthalt in christlichen Ländern nicht versagt werden darf. Wenn sie sich öffentlich gegen Christus vergehen, sind sie zu bestrafen, jedoch nicht härter, als schlechte Christen für ein solches Vergehen zu bestrafen wären²⁾.